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RESOLUCION No. CNSC - 20172230057945 DEL 19-09-2017

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004784 del 02
de mayo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a TILATATIANA USECHE PENALOZA
de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220022345 del 30 de Marzo de 2017,

para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208325, denominado
Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 7, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion,
entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos
publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento al mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la CNSC suscribio, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistio en: “Desarrollar el proceso de
seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa
de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacién para la conformacién
de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la
prueba de valoracién de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefialar que la aspirante TILATATIANA USECHE PENALOZA, fue admitida dentro
del proceso de seleccién en mencién.
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Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en
el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la Lista de
Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No.
208325, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 7, mediante la
Resolucion No. 20172220022345 del 30 de Marzo de 2017, publicada el 31 de Marzo de la
misma anualidad, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 208325, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044,
Grado 7, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD Departamento Administrativo para la Prosperidad Social =~ .. -
EMPLEO | Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 7 .-~~~
CONVOCATORIA NRO. 320 de 2014 - DPS e
FECHA CONVOCATORIA 13/08/2014° =
NUMERO OPEC ' 1208325
s RS TR
Posicion Doct:t':lento R R e
1 CC 1065596663 | TILATATIANA USECHE PENALOZA 67,81
2 cC__ 6888942 | GERMAN ALBERTO LORDUY HERNANDEZ | 55,32
3 cC 1067810190 | IVANA VALERIA PINTO ESPEJO 54,93
4 cC 49770025 | ANA MARIA MURGAS BALMACEDA 51,23
5 cC 77186603 | NATANIEL ROMERO ONATE 50,59

Luego de publicada la referida lista de elegibles la Comisién de Personal del DPS, a través
de CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado,
presentd dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley
760 de 2005, mediante correo electronico del 07 de abril de 2017, radicado en esta Comisién
Nacional bajo el numero 20176000259532, solicitud de exclusién de la aspirante

TILATATIANA USECHE PENALOZA, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los
siguientes argumentos:

‘(...) Respecto de la experiencia profesional relacionada que acredita la aspirante, a continuacion se
relaciona el andlisis efectuado respecto de cada uno de los soportes de experiencia registrados:(...)"

F::o Entidad Cargo Anslisis del Soparte
Las actividades certificadas no se relaclonan
1 6 ASESORIAS Y ABOGADO o no_se
IGANTE )
ESTUDIOS urv
CONTRATO
PRESTACION DE
SERVICIO
PROFESIONALES
2| 10 | COR R aae OF PARA PRESTAR | sin anexos.

CASANARE APOYO JURIDICO A

LA SECRETARIA DE
OBRAS PUBLICAS

CONTRATO

PRESTACION DE
SERVICIO
PROFESIONALES |Las agtividades certificadss no se relaclonan
GOBERNACION DE
con tas funcignes del cargo a2 oroveer, No
3 7 CASANARE PARA PRESTAR e

APOYO JURIOICO A | cumple,
LA SECRETARIA DE
OBRAS PUBLICAS

1 “ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacion Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidard los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC

conformara, con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de
los empleos objeto de la presente Convocatoria”.

2 "Artlculo 31. {...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaborard en estricto orden de ménito la lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirdn
las vacantes para las cuales se efectu6 el concurso”.
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DEPENDIENTE DEPENDIENTE
JUDICIAL JUDICIAL

PROCURADURIA -
AUXILIAR JUREDICO
GENERAL DE LA
NACION ADTﬂOﬂOREM

Es importante sefialar que la aspirante no acredita experiencia profesional relacionada y para
desempefiar el cargo debe acreditar Dieciocho (18) meses de experiencia profesional relacionada;
por consiguiente, de manera respetuosa se solicita la exclusion de la aspirante TILATATIANA
USECHE PENALOZA, identificada con cédula de ciudadania No. 1.065.596. 663, de la lista de
elegibles conformada mediante la Resolucién No. 20172220022345 del Treinta (30) de Marzo de
2017, para la provision definitiva del empleo denominado Profesional Universitario, cédigo 2044,
grado 7, OPEC No. 208325 (...)".

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirid6 el Auto No. 20172220004784 del 02 de mayo de 2016:
“Por el cual se inicia una Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
TILATATIANA USECHE PENALOZA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20172220022345 del 30 de Marzo de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo
OPEC No. 208325, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 7, del Sistema General de
Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS”.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL
ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la sefiora TILATATIANA
USECHE PENALOZA, el 10 de mayo de 2017, concediéndole a la aspirante el término de
diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de
contradiccion. El término estipulado transcurrié entre el 11 y el 24 de mayo de 2017, dentro
del cual la concursante, no allegb escrito alguno.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las
especiales de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de
mérito en el empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento,
de oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su_adecuacién o no al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién_de los
principios de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados

publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion Intencional).
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Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusién de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de Ia lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o
concurso podré solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de
elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de
los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma. :
Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de Ia lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comisién de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevo a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la
lista de que se trate.

Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, prevé:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de seleccién o concurso. El proceso de seleccién comprende:

1. Convocatoria. La convocatoria, que deberéa ser suscrita por la Comisién Nacional de! Servicio Civil,
el jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracién, como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes.

En atencién al articulo en mencién, ia Comisiéon Nacional del Servicio Civil, profirid el
Acuerdo 524 de 2014, Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera

Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No.
320 de 2014 - DPS.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 208325, al cual se
inscribi6é y fue admitida la sefiora TILATATIANA USECHE PENALOZA, fue publicada el 31
de marzo de 2017, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comisién de
Personal de DPS, fue presentada el 7 de abril de 2017, mediante escrito radicado en la
CNSC bajo el numero 20176000259532, por lo que se evidencia que la solicitud de
exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de
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2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decisién por
parte de esta Comisién Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
4.1 PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la Comision de Personal
del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS al solicitar la exclusion de
la aspirante TILATATIANA USECHE PENALOZA.

Con el fin de resolver el problema juridico resulta pertinente recordar la definicion de
experiencia profesional relacionada, contenida en el articulo 17 del Acuerdo 524 de 2014
“Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
DPS”, que prevé:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendrén en cuenta las
siguientes definiciones:

(---) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional
relacionada y laboral y se tendré en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de todas las materias
que conforman el pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica
Profesional y Tecnol6gica, en el ejercicio de las actividades propias de la profesién o disciplina exigida
para el desempefio del empleo. Se exceptian de esta condicién las profesiones relacionadas con el
sistema de seguridad social en salud, en las cuales la experiencia profesional se computaré a partir de la
inscripcién o registro profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de
todas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional,
diferente a la Técnica Profesional y Tecnol6gica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del empleo a proveer (...)".

En relacién con la experiencia relacionada es apropiado citar la sentencia No. 63001-23-33-
000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accién de tutela incoada
por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente:

“(...) El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada,
que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo,
adquirié con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de
ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y publico de méritos es
predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacién de la experiencia cualificada a la_que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o equivalente
al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares, permitiéndole al recién
ingresado aprender los demé4s conocimientos especificos de la materia a ejecutar”. (Resaltado

y subrayado fuera de texto).
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Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se compone de dos
elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacién y
aprobacion de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia
debe ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, razén por la
cual corresponde a este despacho evaluar si dichas condiciones se cumplen en el caso
concreto.

Asi mismo resulta necesario recordar que de conformidad con el articulo 19 ibidem, la
experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19. CERTIFICIACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de la experiencia
profesional a partir de la fecha de terminacién de materias, debera adjuntarse la certificacién expedida
por la Institucibn Educativa en que conste la fecha de terminacién y la aprobacion del pensum
académico. En caso de no aportarse, la misma se contarg a partir de la obtencién del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y
exacla: j) Nombre o razén social de la empresa que la expide; i) cargos desempefiados; iii) funciones,
salvo que la ley las esltablezca; iv) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio) para cada empleo
desempefiado; y v) jornada laboral, en los casos de vinculacién legal o reglamentaria.

Los certificados deberan ser expedidas por el Jefe de Personal 0 el Representante Legal de la entidad o
quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacién de servicios, debera ser soportada con la
respectiva certificacion de la ejecucién del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacién,
precisando las actividfades desarrolladas.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma,

antefirma legible (Nombre completo) y numero de Cédula de Ciudadania del empleador contratante, asi
como su direccion y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea (tiempos traslapados), en una o varias
instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una
empresa o entidad actualmente liquidada, la expriencia se acreditard mediante declaracién del mismo,
siempre y cuando se especifiquen las fechas de inicio y de terminacién, el tiempo de dedicacién y las
funciones o actividades desarrolladas, la cual se entenderé rendidad bajo la gravedad del juramento”.

Frente a las certificaciones de la experiencia, resulta necesario puntualizar que el analisis de
las mismas, se debe realizar dando aplicacion al principio constitucional de la prevalencia del
derecho sustancial sobre el formal en los concursos de méritos, al respecto del cual, el
Consejo de Estado mediante sentencia del 16 de febrero de 2012, radicado 25000-23-15-
000-2011-02706-01, se pronuncié en el siguiente sentido:

CONCURSO DE MERITOS - Violacién del debido proceso y la igualdad / CONCURSO DE
MERITOS - Certificaciones que acreditan experiencia relacionada aunque no contengan una
descripcién de las funciones desempefadas.

Es evidente que en principio, el hecho que el peticionario haya aportado las mencionadas
certificaciones sin especificar las funciones del cargo constituye un incumplimiento a lo previsto en el
articulo 18 del Acuerdo 077 de 2009 (que reglamenta la fase Il de la mencionada convocatoria), que
como acertadamente lo indicé la Comision, tiene como finalidad verificar que el concursante redne la
experiencia laboral relacionada con el cargo al que aspira y que por lo tanto, retine los requisitos
minimos para ocuparlo. No obstante lo anterior, se advierte que las certificaciones que fueron
aportadas por el accionante sin la descripcion de las funciones desempeiiadas, hacen referencia a
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cargos de auxiliar de servicios generales que ha ocupado con anterioridad en instituciones educativas
del Municipio de Baranoa (Atléntico), que a juicio de la Sala son empleos cuyas funciones se
corresponden con el que fue ofertado en la Convocatoria 001 de 2005. En virtud de lo anterior, la Sala
estima que para el caso en particular la descripcion de las funciones en las mencionadas
certificaciones se torna innecesaria, pues el hecho que el actor haya desempefiado empleos cuyas
funciones resultan a todas luces idénticas con las de aquel al que aspira, acredita plenamente que
tiene la experiencia laboral requerida para ejercer las funciones del mismo en propiedad... Por las
anteriores razones, en criterio de la Sala la decisién de la CNSC de excluir al accionante del concurso
publico por un _aspecto meramente formal que desconoce la_situacion particular del demandante,
amenaza los derechos al debido proceso e iqualdad de éste, toda vez que le impide sequir el trémite
establecido por la_convocatoria a fin de aspirar al_cargo por el cual concursé, en las _mismas
condiciones de los concursantes que también acreditaron tener la experiencia laboral requerida para
dicho empleo y que paulatinamente han superado las etapas previstas.

Asi las cosas, si del objeto contractual o de la descripcién de actividades se desprende que
la experiencia certificada es relacionada con las funciones del empleo, se debera proceder
en consonancia con dicho postulado procesal.

Teniendo claridad en los anteriores aspectos, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por la aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
del empleo a proveer, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir al elegible.

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220004784
del 02 de mayo de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis
probatorio se realizara de manera exclusiva con la documentacién aportada por la aspirante
en el término para el cargue y recepcién de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 —
DPS, el cual transcurrié del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014.

Para proceder a verificar si la experiencia es o no relacionada con las funciones del empleo
a proveer, resulta forzoso consuitar en la Oferta Publica el empleo identificado con el cédigo
208325, en consonancia con el articulo 10 del Acuerdo Ibidem que establece, que los
empleos que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la
Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, deben ser consultados en la pagina web de la CNSC,
por cuanto la OPEC hace parte integral de Ia Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
208325, se observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

Titulo profesional en Derecho, Administracion de Empresas, Administracion de Negocios,
Administracion  Pablica, Economia, Ingenieria Industrial, Ingenieria de Sistemas
Computacionales, Administracién Financiera, Ingenieria de Sistemas.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Experiencia:

Dieciocho (18) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia:
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Titulo profesional en Derecho, Administracion de Empresas, Administracion de Negocios,
Administracién  Publica, Economia, Ingenieria Industrial, Ingenieria de Sistemas
Computacionales, Administracion Financiera, Ingenieria de Sistemas.

Titulo de posgrado en la modalidad de especializacién en areas relacionadas con las funciones
del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Asi las cosas, la aspirante TILATATIANA USECHE PENALOZA, para acreditar los requisitos de
estudio, present6:

o Folio 3: Titulo profesional de Abogada, otorgado por la Universidad Popular del Cesar, el 27
de enero de 2012. Folio valido para acreditar el requisito de estudio.

En consideracion con lo anterior, es claro que la aspirante cumple de manera directa el requisito de
estudios, razén por la cual a continuacién se realiza el andlisis frente al cumplimiento de los 18 meses
de experiencia profesional relacionada requeridos en la OPEC.

Ahora bien, para acreditar el requisito de experiencia la aspirante TILATATIANA USECHE
PENALOZA, presento:

o Folio 6: Certificacién expedida por ASESORIAS Y ESTUDIOS, del 03 de octubre de
2014, en la que acredita que la aspirante se desempeié como ABOGADA, en el
periodo comprendido entre el 01 de febrero y el 03 de octubre de 2014, desarrollando
funciones de control y vigilancia en los procesos administrativos y laborales,
proyectando demandas de tutela, ordinarias laborales y administrativas como también
los correspondientes alegatos de conclusién en los respectivos procesos que se
adelantan ante los juzgados de Valledupar. Folio no valido para acreditar experiencia
profesional relacionada, toda vez que las actividades desarrolladas no son similares al
empleo a proveer.

ASESORIAS & ESTUDIOS
JULTIO ENRIQUE JIMENEZ JIMENEZ

Abgbepadde

CERTIFICACION

Por medio de I1a presente hacemos constar fiori
£ J que a seiiorite TILATARPANA
USECHE PERALOZA, idantificoda con C.C. No. 1.065.596.653 de Vatleduph:, sa
desempeiia commo ABOGADA de nuestra oficina, ojerciendo 1 .
vigilancia an 10s procasos administrativos y laborales dond, ¥
: = e el suscrito actaa Bomo
npod_evado. &8sl como proyectando las demandas de tutala, ordinarien Iabord
administrativas como también los carraspondientes alegatos ¢ conclugion o

OB Pro qQue s ad * anta los fu de osin ciudnad

£l rabajo prestado por (s profesional del dorecho se caractorica por su ofi

eficiencie, responsabliidad Y gran co: tACID
. mpetencia deado ol 1ot o
hasta la fecha, @l 01 <~ Febrere de Ro14

:‘.ezsg:":de 1a presente a peticién del intereando a los 03 dias el mas de Odgubiey
] .

Atantamenta,

SJULIO ENRIQUE :ﬂ@EZ JIMENEZ
C.C. No. 85.200.105
T.£. No. 105,808

e Folio 7. Copia de la certificacién expedida por la Gobernacion de Casanare de fecha 18 de
diciembre de 2013, en la que acredita que la aspirante estuvo prestando sus servicios
profesionales a través de los siguientes contratos:
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o Contrato Prestacién de servicios profesionales No. 0348 de 2012, Objeto contractual:
‘PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE APOYO EN LOS PROCESOS
ADMINISTRATIVOS Y CONTRACTUALES DE LA SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS Y
TRANSPORTE DE LA GOBERNACION DE CASANARE.”

Contrato de Prestacién de servicios profesionales No. 1431-2012, Objeto Contractual:
‘PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE APOYO JURIDICO EN LOS
PROCESOS AMINISTRATIVOS Y CONTRACTUALES DE LA SECRETARIA DE OBRAS
PUBLICAS Y TRANSPORTE DE LA GOBERNACION DE CASANARE.” Plazo de
efecucion: Tres meses y medio (3.5).

Contrato de Prestaciéon de Servicios Profesionales No. 100 de 2013, Objeto Contractual:
“Prestar servicios PROFESIONALES DE APOYO JURIDICO EN LOS PROCESOS
ADMINISTRATIVOS Y CONTRACTUALES DE LA SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS Y
TRANSPORTE DE LA GOBERNACION DE CASANARE” Plazo de ejecucién: Once (11)

meses.”

b
'

" ' SISTEMA DE GESTION DE GALIDAD e CODIGO: AGD00-04Y]
@ PROCESO DE GESTION DOCUMENTAL| FEGHA: 05/12/08

it o l CERTIFICAGION |versionot ‘

EL SUSCRITO SECRETARIO DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTE DE LA
: GOBERNAGION DE CASANARE

CERTIFICA: .

R N t

Que revisados los archivos de 1a Secretaria dé Obras Publicas de la Gobemacion de Casanate
an lo pertinente a vinculacion de la Doctora TILATATIANA USECHE PENALOZA, idantiticads
con cedula de ciudadania No. 1.065.596.663 expedida en Veatledupar y Tanela prafesional No,
iﬂ,ﬁa? dg Consoejo Slpeﬂm de la Judicatura, sg evidencio (a iformacion que se relecionna
inuacidn: ’ 1

CONTRATO PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES No. 0349 -2012.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE CASANARE

CONTRATISTA: TILATATIANA USECHE PENALOZA

OBJETO CONTRACTUAL: PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES
APOYO EN LOS PROCESOS ADMINISTAATIVOS N
CONTRACTUALES DE LA SECREVTARIA DE OBR
PUBLICAS Y TRANSPORTE DE LA GDBERNACION |

) CASANARE.

VALOR CONTRATO: $ 18.000.000.00

PLAZO EJECUCION 6 MESES

FECHA DE INICIACION 20 UE FEBRERO DE 2012,

FECHA TERMINACION 28 DE AGOSTO DE 2012

ESTADO AGTUAL LIQUIDADO

CONTRATO PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES No. 1431 -3012,

CONTRATANTE: DEPAATAMENTO DE CASANARE .
CONTRATISTA: TILATATIANA USECHE PENALOZA
OBJETO CONTRACTUAL: PRESTAR LOS SERVICIOS < PROFESIONALES DE
APOYO JURIDICO EN LOS PROGCE:
ADMINISTRATIVOS Y CONTRACTUALES DE. |
o SEGRETARIA DE OBRAS PUBLICAS ¥ TRANSPOARTE
) . DE LA GOBERNACION DE CASANARE.
VALOR CONTRATO! : $ 10.500.000.00
PLAZO EJECUCION TOTAL TRES MESES Y MEDIO (3.5)
FECHA DE INICIACION 29 DE AGOSTO DE 2012,
FECHA TERMINACION 13 DE DICIEMBRE DE 2012 :
ESTADO ACTUAL LIOUIDADO &/ {

EcWiclo /D 50338 Pacheco Carmerd 19 W - B-100 Tol, AIS0497 £t 2 (0008, BOGI0T Yorrat, Cmsamone
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TILATATIANA USECHE PENALG

. SISTEMA OE GESTION DE CALIDAD | CODIGO: RGD00.04
@ PROCESO DE GESTION DOCUMENTAL FECHA: 05/12/08
sty c:-:mmcmaon VERSION:O1

CONTRATO PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES No. 100 OE 2013

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE CASANARE
CONTRATISTA: TILATATIANA USECHE PENALOZA '
OBJETO CONTRACTUAL: PRESTAR SERVICIOS PROFESIONALES DE APOYD

JURIDICO EN LOS PROCESOS ADMINISTRATIVOS [y
CONTRACTUALES DE LA SECRETARIA DO OBRgg
PUBLICAS Y TRANSPORTE DE LA GOBERNACION £

CASANARE.
VALOR CONTRATO: $ 34.650.000.00
PLAZO EJECUCION TOTAL ONCE (11) MESES
FECHA DE INICIACION 18 DE ENERO DE 2013,
FECHA TERMINACION 17 DE DICIEMBRE DE 2013
ESTADO ACTUAL LKQUIDADO

gun recibo doe caja No. 414751 d
s del mes de Diciemdie de 2013,

B3 R o

La presente se expide a soliciiud de la InySresada. g
Bictembre 18 de 2013, en Yopal a los Dieciocfo (185d

WILSON FERNANDE AR
Secrotario de Q¥fras deucas ¥y Tmnsnoﬂo

Folio no valido para acreditar experiencia profesional relacionada, toda vez que verificada la
informacion se evidencia que los objetos contractuales descritos en las mismas, no estan
relacionados a las funciones del empleo OPEC No. 208325 en el que se inscribi6 la sefiora
TILATATIANA USECHE PENALOZA.

A continuacion se realiza un cuadro comparativo de las certificaciones aportadas por la
aspirante con las funciones del empleo:

. | EMPLEO APROVEER 208325 . R

‘PROPOSITO PRINCIPAL.:. Impiementar -en . el
St e territorio la - ejecucion - de  planes,  programas,

- CERTIFICACION . | estrategias y/o proyectos de inclusién productiva y
R L TR LR -sostenlbllldad de acuerdo con Ios Ilneamlentos de Ia-
_F,_UNCIONES S B e

e Folio 6. Asesorias y Estudios: . Facilitar que los bienes en especie recibidos
en calidad de donacién, de origen nacional o
Funciones: internacional, sean orientados a los proyectos
misionales estratégicos que desarrolla el Sector de
Control y vigilancia en los procesos | la Inclusion Social y la Reconciliacién en el territorio,
administrativos y laborales, proyectando | de acuerdo con las directrices de la Entidad y
demandas de tutela, ordinarias laborales y | normatividad aplicable.

administrativas como  también los | e Desarrollar las actividades encaminadas al
correspondientes alegatos de conclusion en | cumplimiento de los logros basicos de las
los respectivos procesos que se adelantan | dimensiones de Ingreso y Trabajo, Bancarizacion y
ante los juzgados de Valledupar. Ahorro, en la poblacién participante del Sector de la
Inclusién Social y la Reconciliacion, de acuerdo con
Folio 7. Copia de la certificacion expedida | los lineamientos de la Entidad y normatividad
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por la Gobernacién de Casanare de fecha
18 de diciembre de 2013, en la que acredita
que la aspirante estuvo prestando sus
servicios profesionales a través de los
siguientes contratos:

o Contrato Prestacion de servicios
profesionales No. 0349 de 2012, Objeto
contractual: ‘prestar  los servicios
profesionales de apoyo en los procesos
administrativos y contractuales de la
secretaria de obras publicas y transporte de
la gobernacién de Casanare.”

o Contrato de Prestacién de servicios
profesionales No. 1431-2012, Objeto
Contractual: ‘prestar  los  servicios

profesionales de apoyo juridico en los
procesos administrativos y contractuales de
la secretaria de obras publicas y transporte
de la gobernacién de Casanare.” Plazo de
efecucion: Tres meses y medio (3.5).

. Contrato de Prestacién de Servicios
Profesionales No. 100 de 2013, Objeto
Contractual: “prestar servicios profesionales
de apoyo juridico .-en los procesos
administrativos y contractuales de Ia
secretaria de obras publicas y transporte de
la gobernacion de Casanare” Plazo~ de
gjecucion: Once (11) meses.”

aplicable.

o Aplicar estrategias y politicas para el
desarrollo sostenible de capacidades, oportunidades
y acceso activos que promueva el incremento del
potencial productivo desde un enfoque de gestion
empresarial y organizacional, de acuerdo con los
lineamientos de la Entidad y normatividad aplicable.
o Acompafiar la programacion y supervision de
las intervenciones relacionadas con la sostenibilidad
de unidades productivas en el territorio, de acuerdo
con los procedimientos establecidos y normatividad
aplicable.

o Acompaiiar la estrategia de empleo temporal
en el territorio, destinada a atender a la poblacion
vulnerable, pobre extrema y/o victima de la violencia
en condicion de desplazamiento y/o damnificada por
efectos de situaciones coyunturales determinadas
por el Gobierno Nacional, de acuerdo con los
lineamientos de la Entidad y normatividad aplicable.
. Promover la participacién de alianzas ptiblico
privado, destinado a complementar la atencion a la
poblacién del Sector de la Inclusién Social y la
Reconciliacién en el territorio, de acuerdo con las
directrices de la Entidad y normatividad aplicable.

o Gestionar y desarrollar la implementacién del
modelo integrado de planeacién y gestion, con el fin
de garantizar la prestacién de los servicios de la
Entidad de acuerdo con los procedimientos,
metodologias y normatividad vigente.

o Proyectar, de acuerdo con su competencia,
respuestas a las consultas, peticiones, quejas y
reclamos radicadas en la dependencia por los
clientes internos y externos, tomando en
consideracion los términos de Ley y los
procedimientos internos establecidos.

. Aplicar métodos y procedimientos de control
interno para asegurar la calidad, eficiencia y eficacia
en su gestion, de acuerdo con las normas vigentes y
las directrices de la Entidad.

. Responder por el registro y cargue de
informacién en el sistemas de Gestion documental
adoptado ‘por la entidad y atendiendo los
lineamientos internos establecidos.

o Ejercer actividades de supervisiéon de los
contratos que celebre la dependencia y que le sean
asignados, con el fin de facilitar el logro de los
objetivos y estrategias institucionales dando
cumplimiento a las normas legales vigentes.

o Participar en la implementacién de politicas,
planes, programas, proyectos y estrategias, a nivel
nacional y regional, de acuerdo con su competencia,
con el fin de dar cumplimiento a las metas del
Sector, de la Direccién General del Departamento y
de la dependencia a la que pertenece.

° Preparar, analizar y consolidar informacién
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necesaria para la elaboracion de informes
relacionados con |a ejecucién de planes, programas,
proyectos y actividades propias de los procesos de
la dependencia, con el objeto de hacer seguimiento
y proponer acciones de mejora, de acuerdo con los
procedimientos definidos y la normatividad aplicable.
o Las demas funciones que le sean asignadas
por el Jefe de la dependencia de acuerdo con la
naturaleza del cargo

En cuanto a la experiencia acreditada en los folios 6 y 7, conforme las normas que rigen el
presente proceso de seleccion, se puede concluir que se trata de experiencia profesional y
no experiencia profesional relacionada pues el ejercicio profesional de la aspirante se ha
encaminado a temas de defensa judicial y contractuales, reiterando, que la experiencia
profesional relacionada es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de todas las
materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional,
diferente a la Técnica Profesional y Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del empleo a proveer, condiciones que no se
cumplen en el caso concreto.

Sobre el tema particular la sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado en
concepto con radicacién No. 11001-03-06-000-2015-00204-00, se pronuncié en el siguiente
sentido:

“‘Como puede apreciarse, la modificaciéon realiza una descripcibn mas genérica de
“experiencia relacionada” toda vez que, como lo sefial6 la Sala en el Concepto 1907 de 2008,
en dicha experiencia el vinculo de “relacion” se da entre las funciones asignadas al cargo y la
que ha tenido el interesado en razén de sus empleos o actividades anteriores. Se trata
entonces, de una cualificacion de la experiencia que mira principalmente el conocimiento y
pericia que se ha adquirido en “empleos” o actividades con funciones similares a las del
cargo concreto que requiere proveer la entidad.

adquiridos por la persona) no sea la general o simplemente profesional, sino el hecho de
que aquella guarde relaciéon con las funciones misionales concretas que se van a
desempenhar. Se busca asi que la Administracion vincule a personas que por su experiencia
previa en las tareas o materias que les seran confiadas, tengan mejores competencias y
periodos mas cortos de aprendizaje y adaptacién al cargo y puedan alcanzar mayores
niveles de eficiencia”. (Marcacién intencional).

! Aqui, por tanto, adquiere relevancia el que la experiencia (conocimiento o habilidad

Folio No. 8 Certificacién expedida por la Procuraduria General de la Nacion, en la que
consta que la aspirante estuvo vinculada como Auxiliar Juridico Ad-Honoren, del 01 de
marzo de 2011 al 01 de diciembre de 2011. Documento no valido, toda vez que la
aspirante no acreditd certificado de terminacion de materias para realizar la
contabilizacion de la experiencia profesional, de conformidad con lo previsto por el
articulo 19 del Acuerdo 524 de 2015.
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EL SUSCRITO JEFE DE LA DIVISION DE GESTIGN HUMANA (E) DE LA.
PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION

HACE CONSTAR!

Que 1a seforia TILATANANA USECHE PERALO2A, ideniificeda con fa ceduis do

thaisdania No. 1.085.588.663. fue riombisda mediants Decralo No. 375 del onca (1%) de

!-b ero de 2011, como I\nmm Juridico  Ad-y pars en {a
iradioria 185 de Valinduy Pofclmmmodemmm) ’

l’\""

Cun 1s sefoits BSEGHE PEI\ALOZA\ iomé mm del caigo & e pramerd {1) de marzo
de 2011, de o n Ia Resolstidn No, 342 de scphembm Jae
7004, cumplienda elhonﬂa der tmba]o b an la refarida P dwlie, do 300 a.m.
#1200Myde2:00p.m. a803am. De alss Junc .l por el
rupedor jerdrquico:

Prestar apoyo on ia ata160n al piblico. .
Prestor apayo prolososd © ticnico an lat ch dministrotas pr ias O
an matena de-concifiac.don 30 ok o osty

2
quo
3. Propunr informas y estuios cuo to snan solickadas por of despecho.

4 ot W08 y 183 1achos pors las digoncag que 38’
prochban dendro dd ios Gue Kove &l d

S, Cumply 1os comisionen e serviclo que le saan asignadas on ¢f desarrolo Ze las

&

14

fimelones a asid dapentencia.
. Rocokclar, procosar : pnoksar 1o wformasidn qua 1o o8 oncomendada por al

suparior inmadialo.
Calaboror en of oxanen y revisdn do las tolciudss de concliocién que ecte
dogpacho recibe por rioanto, pars veniicer si cumpfan a no ton fos requistos def
articudo 6 dal Dacrato 1710 de 2000,

8 Proyoctor auios odmix (o3 y oo subsansciéa dentro de das sdk:bvdesdocoﬂc&aaén
sutrajudiciat odnms&mm

9. Elsborar ylo - aclas, lancles, oficios, etc, rodicor anfe 1a ofickha d6
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o Folio No. 9, certificacion expedida por la Organizacién Manzano y Manzano, de fecha
19 de julio de 2012, en la que consta que la aspirante estuvo vinculada en la
modalidad de Contrato de Prestacion de Servicios. Documento no valido para
acreditar experiencia profesional relacionada, teniendo en cuenta que no especifica
funciones u objeto contractual, de conformidad con lo previsto por el articulo 19 del

Acuerdo 524 de 2015.
Maﬂm&%x
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004784 del 02
de mayo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a TILATATIANA USECHE PENALOZA
de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220022345 del 30 de Marzo de 2017,

para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208325, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 7, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”

En este sentido cabe rememorar, que es responsabilidad exclusiva del concursante
demostrar el cumplimiento de los requisitos minimos a través de documentos idéneos para
tal fin, de tal manera que las decisiones que deban tomarse en desarrollo del concurso
abierto de meéritos, no advengan situaciones que se pretendan resolver por la via de la
subjetividad.

Finalmente se debe advertir, que si bien la OPEC del empleo 208325 contempla la aplicacion
de equivalencias, en el caso concreto es imposible aplicar la misma, toda vez que la
aspirante no acredito titulo de posgrado en la modalidad de especializacién que permita
compensar el requisito de experiencia.

En consonancia con lo anterior, se resalta que los requisitos minimos que se exigen para el
desempefio de un empleo, son la manifestacién del principio de mérito, definido por el literal
a) del articulo 28 de la Ley 909 de 2004, asi:

“Merito: Principio segun el cual el ingreso a los cargos de carrera administrativa, el ascenso y la
permanencia en los mismos estaran determinados por la demostracion permanente de las
calidades académicas, la experiencia y las competencias requeridas para el desempeifio de un
empleo.” (Marcacién Intencional)

Es importante recordar que de conformidad con lo previsto por el articulo 31 de la Ley 909
de 2004, la convocatoria es la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a las entidades contratadas para la realizaciéon del concurso y a los
participantes.

Por lo anterior, resulta procedente la solicitud de exclusién presentada por la Comision de
Personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS de la elegible
TILATATIANA USECHE PENALOZA, identificada con cédula ~de ciudadania No.
1.065.596.663, toda vez que la misma NO CUMPLE con el requisito de experiencia
profesional relacionada, establecido para el empleo identificado en la OPEC de la~
Convocatoria No. 320 de 2014 Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, con
el codigo 208325, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 7.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles,
en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a TILATATIANA USECHE PENALOZA, identificada con
cédula de ciudadania No. 1.065.5696.663, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20172220022345 del 30 de Marzo de 2017, para proveer una (1) vacante del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208325, Profesional Universitario, Cédigo
2044, Grado 7, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora
TILATATIANA USECHE PENALOZA, en la direccion Calle 7 No. 19B - 34, en la ciudad de
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004784 del 02
de mayo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a TILATATIANA USECHE PENALOZA
de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172220022345 del 30 de Marzo de 2017,

para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208325, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 7, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”

Valledupar - Cesar, o al correo electronico tilatati248@hotmail.com, siempre que exista

autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacién, en los términos de la
Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision
de Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNiQUES UBLIQUESE Y CUMPLASE

VEDA MARTINEZ
iSionado

Proyecto: Angela Rosas




